MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

     COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS
Campus Universitário Petrônio Portella – Bairro Ininga – Teresina-PI

CEP  64.049-550 –  mpp@ufpi.edu.br – Fone (086) 3215-5808/3237-1221 (Fax)

Resolução n° 001/2013

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS

PÚBLICAS

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, tendo em

vista decisão do Colegiado do referido Programa, em reunião do dia 10 de junho de

2013,

RESOLVE:

1- Definir critérios para ingresso de novos professores ao Programa:

 Ter 02 anos de Doutoramento;

 Produção anual qualisada e identificada com as políticas públicas;

 Pesquisas na área temática das políticas públicas, nos últimos 05

anos;

 Estar vinculado, ao final do pleito, a apenas a 02 Programas de Pós-

Graduação;

2- Definir critérios para ascensão de professores do Programa à condição de

orientadores do Doutorado:

 Produção anual qualisada e identificada com a linha de pesquisa que

se insere;

 Pesquisas na área de concentração e linha de pesquisa nos últimos

05 anos;

 Ter orientado pelo menos 01 aluno, em Mestrado em Políticas

Públicas, já concluído e com Defesa de Dissertação Aprovada;

 Estar vinculado, ao final do pleito, a apenas a 02 Programas de Pós-

Graduação;

Publique-se e cumpra-se.

Teresina, 10 de junho de 2013

Prof.ª Dra. Solange Maria Teixeira

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

mailto:mpp@ufpi.edu.br